MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

EDITAL MEDIOTEC/IFPI – Nº 132/2017, de 08 de setembro de 2017

A COORDENAÇÃO GERAL DA REDE ETEC DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital, contendo normas e procedimentos relativos à realização de

Chamada Pública destinada a selecionar candidatos, mediante a análise documental, para o

preenchimento de vagas remanescentes do Edital de Seleção n° 09/2017- SEDUC para o

programa Mediotec, ofertadas para os cursos Técnicos Mediotec/EAD do IFPI que iniciaram

no segundo semestre de 2017.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente instrumento tem por objetivo selecionar candidatos para o preenchimento das vagas

remanescentes do processo de Seleção n° 09/2017- SEDUC para o programa Mediotec,

ofertadas para os cursos de nível médio concomitantes, na modalidade a distância, que

iniciaram no segundo semestre de 2017, conforme Anexo I deste edital, no âmbito do Programa

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec/Bolsa-Formação/MedioTec do

IFPI.

1.1 São critérios para ingresso de estudantes:

a) estar na faixa etária de 15 a 19 anos;

b) estar matriculados no ensino médio regular.

1.2 O processo de seleção será realizado através de Análise Documental dos Candidatos.

1.3 O resultado da presente seleção será válido APENAS para o preenchimento das vagas

remanescentes ofertadas para os cursos Técnicos Mediotec/EAD do IFPI que iniciaram no

segundo semestre de 2017.

2. DA INSCRIÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

A inscrição será gratuita e implica conhecimento e aceitação de todas as condições

estabelecidas neste Edital e demais instrumentos reguladores, sobre os quais o candidato não

poderá alegar desconhecimento. As inscrições serão realizadas PRESENCIALMENTE no

período de 11 de setembro a 15 de setembro de 2017, no horário das 08:00h às 11:30h e das

14:00h às 17:00h, nos locais especificados no Anexo II deste edital.

2.1 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição preenchido (Anexo III);

b) Declaração (original e cópia) de matrícula na 1ª, 2ª ou 3ª série do Ensino Médio Regular e

histórico escolar;

c) Documento oficial de identificação, com foto, preferencialmente carteira de identidade

(RG);

d) Certificado Militar, para candidatos maiores de 18 anos e do sexo masculino;

e) Título de eleitor e comprovante de votação (1° e 2° turnos), ou documento oficial de

justificativa por não ter votado, para candidatos maiores de 18 anos;

f) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

g) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

h) Comprovante de Residência;

i) Duas fotos 3x4 iguais, de frente e recentes.

§ 1º A falta da apresentação, no ato da inscrição, de qualquer dos itens mencionados

anteriormente implicará a impossibilidade de sua efetivação.

2.2 Se, após o início do período letivo, nos primeiros 30 (trinta) dias, o aluno deixar de

frequentar 100% das aulas ou não participar das atividades propostas no Ambiente Virtual de

Aprendizagem (AVA), sem justificativa, será considerado desistente e perderá o direito à vaga.

3 DA SELEÇÃO

A seleção será feita a partir da análise do rendimento escolar do candidato nas disciplinas

de Língua Portuguesa e Matemática.

3.1 Da análise do rendimento escolar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

A avaliação do rendimento escolar, nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática,

será realizada com base, apenas, na última série do nível de ensino cursado pelo candidato.

A nota do candidato será a média aritmética simples resultante da soma das médias finais

registradas no histórico escolar do candidato nas disciplinas de Língua Portuguesa e

Matemática, observado o disposto no item anterior, dada pela seguinte fórmula:

NC=MFLP + MFMA

2

Onde:

NC = Nota do Candidato

MFLP= Média Final/ Língua Portuguesa

MFMA= Média Final/ Matemática

4 DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

O resultado final será alcançado com base na nota do candidato na análise do rendimento

escolar.

4.1 O resultado obedecerá à ordem decrescente de pontuação da nota de classificação, sendo

os candidatos ordenados por curso/modalidade até o número de vagas, mais 50% do número

de vagas constantes no quadro do Anexo I deste edital.

4.2 Em caso de empate, a classificação será feita pelo critério de maior idade.

4.3 O resultado final será publicado no site www.ifpi.edu.br e nos murais do IFPI/campus no

dia 19/09/2017. Não caberá recurso contra o resultado divulgado.

5 DA MATRÍCULA

As matrículas para os candidatos selecionados serão realizadas automaticamente para

as vagas previstas neste edital.

5.1 Caso ocorram desistências de candidatos selecionados, serão chamados a ocupar as

vagas previstas neste edital outros candidatos selecionados, respeitada a ordem de classificação.

http://www.ifpi.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O ato da inscrição implica a concordância com todos os termos deste edital.

6.1 A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa na documentação correspondente,

torna nulo todo o procedimento em relação ao candidato, sem prejuízo das demais providências

cabíveis.

6.2 Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela Comissão

do Processo Seletivo e pela Coordenação Geral da Rede e-Tec/IFPI.

Teresina PI, 08 de setembro de 2017.

CLAUDETE DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Coordenadora da Rede e-Tec/IFPI

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Reitor do IFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

POLO CURSO

ENCONTROS

PRESENCIAIS VAGAS

TERESINA

CENTRAL

Técnico em Qualidade

Sábados 8

Técnico em Desenho de Construção

Civil

Sábados 4

Técnico em Manutenção Automotiva

Sábados 15

DIRCEU
Técnico em Cooperativismo Sábados 5

Técnico em Contabilidade Sábados 19

CORRENTE Técnico em Cooperativismo Sábados 6

PARNAÍBA
Técnico em Automação Industrial

Sábados 16

Técnico em Mecatrônica

Sábados 22

OEIRAS Técnico em Manutenção e Sup. em

Informática

Sábados 2

FLORIANO Técnico em Redes de Computadores

Sábados 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
MEDIOTEC

ANEXO II

LOCAL PARA INSCRIÇÃO E MATRÍCULA

POLO CURSO

ENDEREÇO PARA

INSCRIÇÃO

TERESINA

CENTRAL

Técnico em Qualidade
Av. Pres. Jânio Quadros, 330 –

Santa Isabel. CEP: 64053-390 Técnico em Desenho de Construção Civil

Técnico em Manutenção Automotiva

DIRCEU
Técnico em Cooperativismo Rua Dona Amélia Rubim, s/n,

Renascença II, Teresina (PI) -

CEP: 64.082-140 Técnico em Contabilidade

CORRENTE Técnico em Cooperativismo

Rua Projetada 06, nº 380, Nova

Corrente - CEP: 64.980-000.

PARNAÍBA
Técnico em Automação Industrial

Avenida Monsenhor Antônio

Sampaio, S/N, Bairro Dirceu

Arcoverde. Parnaíba-PI. CEP:

64211-145. Técnico em Mecatrônica

OEIRAS Técnico em Manutenção e Sup. em

Informática

Rua Projetada, s/n, Bairro

Uberaba II, Oeiras (PI) - CEP:

64.500-000.

FLORIANO Técnico em Redes de Computadores

Rua Francisco Urquiza

Machado, 462, Bairro Meladão -

CEP: 64.808-475.

INST. FEDERAL DE EDUC., CIÊNCIA E TECNOL. DO PIAUÍ – IFPI
DIRETORIA DE ENSINO
Sistema de Controle Acadêmico – Q-Acadêmico

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

Obs.: Preencher com LETRA DE FORMA LEGÍVEL e não abreviar o nome do Aluno, Pai e Mãe.

CARACTERIZAÇÃO DO CURSO

NOME DO CURSO TURNO Ser/Mod/Per Ano Letivo

   2017/2

 PESSOA FÍSICA (Informações do aluno)

Ordem Inscrição MATRÍCULA (uso do

IFPI)
CPF* (obrigatório) No RG / Órgão expedidor

Nome do Aluno

Sexo

Data de Nascimento*

(obrigatório)

Estado Civil

 Masculino  Feminino ___/___/___
CPF RESPONSÁVEL

(*MENORES DE 18 ANOS)

Endereço*(OBRIGATÓRIO)

Bairro CEP CIDADE UF

Telefones* (OBRIGATÓRIO) Profissão E-mail

 Nacionalidade Naturalidade Cidade/UF Natal

Nome da Mãe

Nome do Pai

Título de Eleitor / Zona / Seção Certificado de Reservista / Tipo

Nome do Responsável (se não for a Mãe ou o Pai)

Teresina, ____ de ________________ de 2017.

____________________________________ ____________________________________

Assinatura do Requerente ou Responsável Assinatura do Recebedor


.......................................................................................................................................................................................................................................................... ...................

INST. FEDERAL DE EDUC., CIÊNCIA E TECNOL. DO PIAUÍ – IFPI

DIRETORIA DE ENSINO

Sistema de Controle Acadêmico – Q-Acadêmico

COMPROVANTE DE REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

NOME DO CURSO TURNO Ser/Mod/Per Ano Letivo

   2017/2

Nome do Aluno Requerente Data

 ___/___/___

______________ ____________________________________

                                 Nº de Matrícula                                  Assinatura do Recebedor

INST. FEDERAL DE EDUC., CIÊNCIA E TECNOL. DO PIAUÍ – IFPI
DIRETORIA DE ENSINO
Sistema de Controle Acadêmico – Q-Acadêmico

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO

EVENTO DATA

Publicação do Edital 08/09/2017

Período de Inscrição 11/09/17 a 15/09/17

Divulgação dos Resultados 19/09/2017